82. Nec refert si dicas primo, D. Greg. in verbis relatis non præferre unum justum perfectum pluribus aliis justis minoris perfectionis; sed vel plures perfectos pluribus imperfectis, vel unum uni. Hoc autem nihil probat, ut asseramus conversionem unam ad perfectam sanctitatem antecellere plures conversiones ad justitiam remissam, et imperfectam.

Eflu-  
stium. Hoc, inquam, non refert; quia D. Gregor. prædictam doctrinam tradit in expositione textus evangelici, ubi unus pœnitens nonaginta novem justis præfertur; et intendit explicare veritatem hujus comparationis. Unde licet expresse non repetat numerum propositum in Evangelio, sed quasi indefinite loquatur; nihilominus ne prædictam comparationem evertat, minime intelligendus est restrinxisse suam expositionem ad æqualem pœnitentium, et innocentium numerum; sed resolutionem extendit ad omnem eventum, in quo pœnitens transit ad excellentem sanctitatis gradum; innocentes vero, sives plures, sive pauci sunt, remanent tepidi et imperfecti. Aliter enim diminute exponeret textum Evangelii, cujus difficultas sita est in declarando, quare gaudium de uno pœnitente sit majus gaudio de nonaginta novem justis; et cur unus tot justis præferatur? Unde Hugo Cardinalis eidem D. Gregorii interpretationi insistens non reliquit numerum indefinitum, sed retinuit numerum Evangelicæ comparationis; sic enim loquitur: « Nota quod secundum aliam glossam » (desumptam videlicet ex Gregorio) « per nonaginta novem justos intelliguntur justis simpliciter, de quibus est gaudium Angelis Dei, sed majus de peccatore convertito: sunt enim multi justis in innocentibus permanentes, pauca tamen bona facientes; et quia videntur esse in tuto, quia non faciunt mala, pigri sunt ad bona. Est etiam peccator, qui ad pœnitentiam convertitur, et ideo conteritur, et tanto fervore charitatis accenditur, ut majus sit gaudium de eo, quam de multis hujusmodi justis. Et conversus ad pœnitentiam

« tiam plura facit bona, quam tales multi: « sicut si multi in prælio sunt, qui nec fugiunt, nec fortiter dimicant: unus est qui fugit, sed post fugam strenue agit; « iste magis diligendus est a duce exercitus, « quam illi omnes. »

83. Nec iterum refert, si respondeas secundo, tam in textu Evangelii, quam in expositione Patrum fieri comparationem unius peccatoris conversi ad plures innocentes, in qua merito asseritur adesse majus gaudium de conversione peccatoris, quia innocentes carent bono eximio pœnitentiæ, quo peccator conversus exornatur, et Angelos Dei lætificat. Unde prædictus textus, adjuncta etiam Patrum expositione, nequit deservire confirmationi nostri consecretarii, in quo conversionem unius conversionis plurium comparamus, et utrobique eadem pœnitentiæ circumstantia reperitur.

Aliud ef-  
lugium. Hoc, inquam, nihil refert, sed facile evertitur; nam quod in prædicta comparatione unus pœnitens præferatur pluribus innocentibus, non potest fundari in eo, quod a peccato ad justitiam transierit; sed in eo, quod per excellentiores actus se disposuerit, et abundantio rem gratiam fuerit consequutus. Et ratio est manifesta, quoniam ut tradit Divus Thomas 2, 2, questione 106, articulo 6, cui subscribunt communiter Theologi, absolute, et simpliciter loquendo, ac cæteris paribus, majus donum est, ac subinde majori æstimatione dignum innocentia, quam pœnitentia. Unde pluris habenda est gratia ut decem numquam interrupta, nec culpam supponens, quam eadem gratia reparata per pœnitentiam. Et profecto nemo dicit, minori æstimatione dignum Joannem Baptistam, quod ejus gratiam nullum peccatum grave personale præcesserit, quam si post plura ad eandem gratiam resurgeret. Quisve affirmabit, Beatam Virginem minus haberi apud Deum, quia perpetuo innocens exiit, quam si aliquo peccato infecta fuisset, ex quo elevaretur ad gratiam? Quod igitur unus pœnitens multis innocentibus præferatur, ut in Evangelio profertur, nequaquam provenit ob recessum a termino a quo, sive ex eo, quod ille peccata exuerit, quæ isti non habuerunt; sed propter excessum in termino ad quem, quia videlicet ita ferventer Deum amavit, ut intensiorem gratiam præ omnibus illis fuerit assequutus. Si enim supponeretur, pœnitentem imperfecte, seu remisse se gerere, innocentes vero perfectos

Præclu-  
ditur.

Ingo  
Card.

Confuta-  
tur.

existere, nec omnibus illis, nec eorum alicui adequaretur; sed excederet ab omnibus, et singulis, ut discursus propositus satis evincit, et recte expendit Dionys.

*Dionys. Carthus.* Carthus. articulo 38, ubi exponens relatum sententiam: *Gaudium erit in caelo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, etc.* adjecit: « Si istud generaliter de quocumque penitente, et de quibuscumque justis, sive innocentes intelligatur, non est absolute sumendum ut sonat, quasi simpliciter Angeli sancti plus gloriantur de quolibet penitente, quam de quibuscumque nonaginta novem justis. Non enim plus gaudent de peccatore, qui post penitentiam non pertingit ad magnam perfectionem, quam de gloriosissima Virgine Maria, de beatis Apostolis, ac aliis Sanctis gavisus sunt, quando adhuc erant in terra, vel quam modo de ipsis lætentur, etc. » Et inferius addit: « Absolute loquendo, si comparemus statum ad statum, constat quod status innocentiae præferendus sit statui penitentiae, eo quod majus Dei donum existat innocentia, quam penitentia. Si vero comparemus personam unius status ad personam alterius, habent se sicut excedens ad excessum, ita quod quidam de statu uno præferantur quibusdam de statu altero, secundum quod sunt in majori, aut minori charitate, et gratia. Hinc absolute loquendo de multis justis, ac innocentibus, tanquam de simpliciter melioribus, a majus est gaudium Christo, supernisque civibus, quam de peccatoribus penitentibus quibuscumque. » Hæc Dionysius, in quibus liquido affirmat, rationem majoris, vel minoris gaudii in evangelica comparatione non esse transitum ab hoc, vel ab illo statu; sed majorem, aut minorem excessum in gratia, et charitate. Desumpsitque prædictus Author eam doctrinam ex D. Gregor. *homil. citata*, ubi post verba superius adducta inquit: « Sed inter hæc sciendum est, quia sunt plerique justis, in quorum vita tantum est gaudium, ut eis quælibet peccatorum penitentia præponi nullatenus possit. Nam multi nullorum sibi malorum sunt conscii, et tamen in tanti ardoris afflictione se exercent, ac si a peccatis omnibus coangustentur. » Et statim infert: « Hinc ergo colligendum est, quantum Deo gaudium faciat, quando humiliter plangit

« justus, si facit in caelo gaudium, quando hoc, quod male gessit, per penitentiam damnat injustus. »

84. Ex quibus omnibus ita confirmatur doctrina corollarii nostri; quoniam etsi innocencia, cæteris paribus, sit melior quam penitentia; nihilominus penitens fervidus, et perfectus præfertur multis innocentibus imperfectis, et tepidis: ergo unus penitens fervidus, et perfectus magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam multi penitentes tepidi, et imperfecti: ergo conversio unici peccatoris ad sanctitatem perfectam magis Deo placet, illumque glorificat, quam conversiones plurium peccatorum ad justitiam imperfectam, et tepidam. Antecedens constat ex textu Evangelii, adjuncta Patrum expositione, ut supra expendimus. Prima vero consequentia recte inferitur ex antecedenti, cum ob paritatem, tum a fortiori; si enim unus peccator penitens pluribus justis innocentibus præfertur, magis debet præponi pluribus peccatoribus penitentibus qui gratiam illorum innocentium non excedant. Secunda vero consequentia (quæ est consecrarium nostrum), patet ex prima; quia eadem est proportio conversionis ad conversiones, et penitentis ad penitentes: ergo si fieri potest, quod unus penitens magis Deo placeat, ipsumque glorificet, quam plures penitentes; pariter fieri valebit, quod conversio unius peccatoris sit Deo gratior, et gloriosior, quam conversiones plurium peccatorum, quando videlicet ille disponitur, et transit ad gratiam valde intensam, isti vero disponuntur, et transeunt ad gratiam remissam, et imperfectam.

### § VIII.

*Aliud antecedentis doctrinæ corollarium.*

85. Tertio inferitur, magis Deo placere, magisque Deum glorificare concionatorem, et magistrum spiritualem, qui unum aliquem peccatorem convertit perducendo ipsum ad statum perfectionis, quam qui plures convertit, quos tepidos, et imperfectos relinquit. Hoc consecrarium (cujus doctrinam statuit N. Nicolaus a Jesu Maria Polonus in apologia perfectionis vitæ spiritualis, *proposit. 3 et 39*), videtur liquido inferri ex præcedenti. Quoniam conversio activa, ut sic loquamur, et se tenens ex parte concionatoris, et spiritualis magistri, proportionari

Robora-  
tur ca-  
dem ve-  
ritas.

Tertium  
corolla-  
rium.

N. Nicol.  
a Jesu  
Maria.

Proba-  
tur.

proportionari debet conversioni passivæ se tenenti ex parte hominis, qui a peccato transit ad gratiam : sed conversio unius peccatoris ad gratiam intensam, et perfectam, magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam conversiones plurium peccatorum ad gratiam imperfectam, et remissam, ut *numero* 80 statuimus, et supra declaravimus : ergo magis Deo placet, ipsumque glorificat concionator, et magister spiritualis convertens unum peccatorem, illumque perducens ad intensam, et perfectam justitiam, quam qui convertit plures peccatores, quos tepidos, et imperfectos in via justitiæ relinquit.

Ad hæc, objectum, et terminus prædicationis est justitia illorum, ad quorum conversionem prædicatione dirigitur : sed unica justitia, sive gratia intensa, et perfecta est melior, et Deo gloriosior, quam plures gratiæ imperfectæ, et remissæ ; et propterea magis placet Deo unus justus perfectus, quam plures justi imperfecti, ut a *num.* 76 ostendimus : ergo cum actio, et motus habeant perfectionem, atque excessum ex objecto, seu termino ; sequitur quod prædicatione unum convertens ad perfectam justitiam sit melior, et Deo gratior, atque gloriosior, quam prædicatione plures convertens a peccato, sed eos imperfectos, ac tepidos relinquens.

86. Cæterum ad legitimam hujus corollarii intelligentiam oportet aliqua observare, ex quibus ejus veritas magis constabit, et quid discursus proxime factus evincat, apparebit. Notandum est ergo, concionatorem qui aliquem peccatorem convertit, et conversum perficit, minime id efficere ut causam physicam, sive principalem, sive instrumentalem, vel gratiæ, vel augmenti ipsius ; imo neque actuum, quibus pœnitens ad justitiam se disponit. Nam causa principalis efficiens, vel augens gratiam, nulla alia esse potest, quam Deus, ut docet D. Thom. 1, 2, *quæst.* 112, *artic.* 1, et ex professo ostendimus *tract.* 14, *disputat.* 8, *dub.* 1. Et ipse tantum Deus potest in aliena voluntate, et intellectu, et in anima-rationali immediate aliquid efficere, sive illud sit actus, sive habitus, sive quævis alia perfectio, ut cum eodem S. Doctore ostendimus in *tract. de Angelis, disput.* 14, *dub.* 2. Causa vero instrumentalis physice producens, vel augens gratiam solum sunt Sacramenta novæ legis, et humanitas Christi Domini ; illa ut *Salmant. Curs. theol. tom. XII.*

instrumenta separata, hæc autem ut instrumentum divinitati conjunctum. Unde prædicator, et magister spiritualis solum concurrat moraliter, et ministerialiter ad peccatoris justificationem, et sanctitatis augmentum, quatenus exemplo vitæ, et efficacia doctrinæ excitat audientium animos, monetque ut peccata detestentur, sectentur virtutes, et divina mandata, aut etiam consilia custodiant. Atque ideo concionatoris actio eo erit perfectior, et Dei magis glorificativa, quo quantum est de se, et efficacia atque perfectione principii, ad majora movet, et præstantiores actus inducit ; quod est objectum proprium talis actionis.

Diximus, *quantum est de se* ; quia sicut Nota. ad gravitatem peccati ejus, qui scandalizat, non refert an ille, cui scandalum præbatur, incidat de facto in peccatum, vel non ; sed tota scandalizantis malitia regulatur ex occasione ruinæ, quam ex vi proprii peccati aliis præbet : ita ad perfectionem operationis, qua quis aliis prædicat, non refert an doctrina ejus de facto suscipiatur, et conversionem aliorum, atque profectum operetur ; sed utrum prædicator in ordine ad hoc faciat quod in se est. Unde tota ejus perfectio pensari debet ex fervore, præstantia, et perfectione actuum, quibus auditores aggreditur, ut optime vidit D. Bernard. *lib. 4 de considerat. ad Eugen. cap. 2,* ubi Pontifici de Romanorum salute, et correctione diffidenti hæc scribit : « Noli « diffidere, curam exegeris, non curatio « nem. Denique audisti, curam illius « habe : et non, cura, vel sana illum. « Unde dixit quidam : non est in medico « semper relevetur ut æger. Ita quæso, fac « tu quod tuum est ; nam Deus quod suum « est, satis absque tua sollicitudine, et anxietate curabit. Planta, riga, fer curam, « et tuas explevisti partes. Sane incremen- « tum, ubi voluerit, dabit Deus, non tu : « ubi forte noluerit, tibi deperibit nihil. » Quocirca prædicationis perfectio attendi debet ex propriis ipsis, nempe excellentia, atque efficacia : quidquid sit de aliorum fructu, et profectu in re subsequentibus.

Ubi obiter elucet notabilis differentia inter prædicationem fervidam, perfectam, atque excitantem ad insignem perfectionem ; et prædicationem imperfectam, ac tepidam, quæ solum excitat ad statum vulgarem gratiæ remissæ. Nam prima eo ipso, quod trahat unum aliquem ad statum perfectionis, est potens trahere alios multos ad

eundem statum : nam si movet quem alloquitur, moveret quantum est de se, plurimos, si adessent. Secunda vero ex eo, quod plures moveat ad gratiam remissam, et statum vulgaris justitiæ, non habet ut eodem, vel alios moveat ad sanctitatem perfectam, nisi ex parte ipsius prædicationis nova virtus, et efficacia superaddatur. Unde in hac posteriori defectum perfectionis arguit illius extensionis defectus ; illi vero priori nihil nocet defectus extensionis ad multos. Quod discrimen ex infra dicendis magis apparebit.

Nota 2. Diximus etiam, *quantum est ex efficacia, et perfectione principii*; quia ut concionator, et spiritualis magister labore aliis impenso placeat Deo, ipsumque glorificet, oportet quod ejus actio sit in se bona, et quod ipse sit Deo gratus, et acceptus. Ut enim Salva-

tor ait Luc. 9 : *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, ænim vero suæ detrimentum patiatur?* Et Apostol. 1, ad

1. Cor. 13. *Corinth. 13, inquit : Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.* Unde ad hoc ut animarum cura sit alicujus valoris, et meriti apud Deum, oportet quod sit in se ipsa operatio virtuosa, nullaque proinde circumstantia vitiosa ; et insuper quod procedat ex radice charitatis, alioquin pro nihilo reputabitur apud Deum, licet inter homines magnos excitet rumores, et concursus. Ex quo fit, prædicatorem qui propriam salutem non curat, nec peccata saltem mortalia cavet, etiamsi innumeros convertat, nihil apud Deum mereri, neque ipsum glorificare ; quippe impiorum opera non probat Altissimus, nec placet actio, ubi persona displicet, et gratia non exornatur. Quod si illo vociferante, aliqui convertantur, vel ad perfectionem moventur, totus hic fructus adæquate tribuendus est soli Deo, et verbo gratiæ ipsius, qui per concionatorem loquitur sicut per asinam Balaam : minime autem prædicto Prædicatori, qui præcise tunc se habet tanquam æs sonans, aut cymbalum tinniens, ut supra vidimus ex Apostolo.

Alia observatio. 87. Præterea observandum est, quod licet prædicationi, de qua loquimur, possit perfectio ex pluribus capitibus provenire, ut ex objecto, ex fine operantis, ex duratione, intensione, et aliis circumstantiis, quæ solent humanos actus afficere ; nihilo minus ad investigandum excessum unius

prædicationis supra aliam (ejus videlicet, quæ unum peccatorem convertit ad insignem perfectionem, supra illam, quæ plures convertit ad justitiam tepidam, et imperfectam), tantum, aut saltem potissime attendere oportet objecta utriusque prædicationis, illaque simpliciter censenda est perfectior, Deo gravior, et magis glorificativa, quæ habet objectum perfectius, Deo gratus, et magis glorificativum illius. Tum quia generale est, ubi comparatio fit absolute inter diversos actus quantum ad gradum perfectionis, loqui de perfectione unicuique convenienti secundum se, et ex specie sua, quæ sumitur ex solo objecto, ut tradit D. Thom. 1, 2, *quæstione 18, artic. D. Tho* 2. Unde cum inquiritur, verbi gratia, quis istorum actuum sit perfectior, *humiliare se, vel obedire?* sensus quæstionis est, quis eorum sit specificæ, et ex parte objecti perfectior, quidquid sit de aliis circumstantiis, quæ possunt ita variari, et augeri, ut actum ex specie sua minus perfectum reddant perfectiorem actu ex specie sua magis perfecto, ut in simili late diximus *tractat. 13, disputatione 9, dub. 3.* Tum etiam, quia sermo comparativus respicit extrema secundum aliquid in unoquoque firmum, et stabile ; de re enim, quæ mutatur, crescit, aut decrescit, in quantum hujusmodi, non potest certo diffiniri, an sit major, vel minor ; modo quippe erit unum, et modo aliud ; sola autem bonitas ex objecto est firma, et immobilis : nam quæ sumitur ex fine operantis, et ex circumstantiis, sæpissime variatur, eodem actu secundum speciem permanente. Tum denique, quia nisi hoc modo discurremus, locus præcluditur huic quæstioni, et similibus ; nam cum potissima operationis perfectio desumatur ex ultimo fine supernaturali, et ex fervore charitatis ; interroganti quis sit perfectior actus ? sine controversia quilibet responderet, illum esse perfectiorem, qui fit ex majori Dei dilectione. Sicut indubitatum est actum, quo B. Virgo vel festucam ex terra levaret, excedere in perfectione, et merito actum alterius justî ex objecto perfectissimum. Ut ergo pro his comparationibus detur quæstioni locus, oportet attendere ad perfectionem operationum specificam, sive ex objecto ; illaque simpliciter perfectior censenda est, quæ terminatur ad objectum simpliciter perfectius.

88. His suppositis, facile apparet veritas nostri consecrarij, quoniam illa prædicatio est

Expenditur assertio motuum.

est perfectior, et Deo magis accepta, quæ habet objectum excellentius, et Deo magis gratum : sed prædicatio convertens unum peccatorem ad magnam sanctitatem, habet objectum excellentius, et Deo magis gratum, quam quæ plures convertit, eos imperfectos, et tepidos relinquens : ergo illa est perfectior, et Deo magis accepta ; ac subinde Prædicator qui unum aliquem peccatorem convertit, et ad magnam perfectionem perducit, magis glorificat Deum, quam ille, qui plures convertit, eos tepidos, atque imperfectos relinquens. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ recte ex præmissis inferitur. Major autem constat ex immediate prænotatis. Minor etiam liquet ; nam objectum prædicationis sunt actus, quibus auditores, et pœnitentes ad justitiam disponuntur, ut prænotavimus *n. 86*. Actus autem quibus peccator ad insignem perfectionem disponitur, debent esse actus ferventissimi, et excellentissimi charitatis, et contritionis ; et actus, quibus homo statuatur, et conetur observare non solum præcepta, sed etiam consilia : nemo quippe sine hujusmodi actibus consequitur egregium sanctitatis gradum. Sed ut peccator disponatur ad justitiam tepidam, et imperfectam, sufficiunt actus imperfecti fidei informis, spei informis, et attritionis conjuncti sacramento. Constat autem unicum actum perfectissimum charitatis esse præstantius objectum, et majoris valoris, atque æstimabilitatis, quam plures actus ex immediate relatis. Ergo prædicatio peccatorem convertens, et trahens ad insignem sanctitatis perfectionem, habet objectum excellentius, et Deo magis gratum, quam prædicatio convertens plures peccatores ad justitiam tepidam, et remissam.

89. Respondetis primo, objectum utriusque prædicationis non esse dumtaxat actus pœnitentium, sed includere etiam gratiam, ad quam per prædictos actus disponuntur : gratia autem plures justificans majus bonum est, quam gratia unius, licet ista gratiam unuscujusque illorum seorsim sump-torum excedat.

Sed hoc facile evertitur. Primo, nam etiam concessio, quod objectum prædicationis complectetur gratiam eorum, qui convertuntur, nihilominus ratio proxime facta adhuc pœsisteret in suo robore. Quoniam unica gratia intensa, et valde perfecta melius quid est, et Deo magis placet, quam plures gratiæ imperfectæ, et remissæ ; plu-

ris quippe habetur unica gratia ut centum, quam centum gratiæ ut unum, ut *a num. 76* ostendimus. Ergo ex hac etiam parte inferitur, prædicationem convertentem unicum peccatorem ad excellentem sanctitatem habere objectum simpliciter perfectius, ac subinde esse simpliciter perfectiorem, et Deo magis gratam, quam prædicationem plures convertentem ad justitiam imperfectam, et remissam.

Refellitur secundo, et melius, quia actus prædicationis nihil aliud est, quam exhortatio, admonitio, et consilium, quibus auditores excitantur ad bonum, et a malo retrahuntur : unde illud tantum est prædicationis objectum, quod cadit sub exhortatione, et consilio. Sub his autem non cadunt, nisi actus illius, cui exhortatio fit, et consilium præbetur ; ut enim docet D. Thom. *D. Tho. 1, 2, quæst. 14, art. 3*, consilium solum versatur circa ea, quæ per nos libere aguntur ; frustra quippe alicui consulitur id, quod sub ejus potestate non est. Gratia autem non est aliquid agendum ab hominibus, quibus prædicatio fit, cum solus Deus eam infundat. Neque aliquid aliud in hoc negotio subest eorum potestati saltem immediate, nisi actus quibus ad recipiendam gratiam se præparant. Hi ergo, non autem gratia, habent esse per se prædicationis objectum. Quod si evangelici oratores excellentiam gratiæ auditoribus commendant, sicut etiam extollunt divinam bonitatem, misericordiam, justitiam, etc. tamen totum hoc eo ordinant, ut excitent auditorum animos ad eliciendum actus, quos diximus, ex quibus proinde regulanda est eminentia prædicationis.

90. Respondetis secundo, objectum prædicationis ejus, qui plures convertit ad gratiam imperfectam, et remissam, non esse dumtaxat actus imperfectos, et informes, quos re ipsa eliciunt conversi ; licet enim nemo eorum eliceretur, adhuc tamen prædicatio non privaretur omni objecto, nec careret omni perfectione, ut ex D. Bernardo *D. Bern. num. 86* vidimus. Sed ad objectum prædictæ prædicationis pertinent etiam illi actus, quos prædicator elici ab audientibus intendit. Et quis non intendat elici plures perfectissimos, et formatos ? Unde hi etiam spectant ad objectum prædicationis convertentis plures ad justitiam imperfectam, et remissam ; et consequenter ex hac parte nequit determinari excessus inter utramque prædicationem.

*Confutatur.* Cæterum hoc effugium facile præcluditur: nam etiam prædicator, qui unicum tantum ad perfectam sanctitatem convertit, vellet plurimos, et innumeros trahere ad eandem perfectionem; et tamen in casu præsentis difficultatis hæc intentio non consideratur. Quippe si attenderetur, eo ipso convertens unum ad sanctitatem perfectam, haberet per quod evidenter excederet convertentem plures ad justitiam remissam. Ergo neque in isto debet similis intentio considerari. Sed in utroque attendi debet præstantia effectuum, quos prædicatio ex vi sua nata est inducere, sive sequantur de facto, sive impediatur aliquo obice. Quod exemplo magis manifestum fiet. Sit v. g. prædicator, qui licet a mortalibus caveat, de progressu tamen virtutis parum curet, corporis commoditatibus indulgeat, rerum temporalium abundantiam aucupetur, hominum, præsertim divitum, ac potentium familiaritati se ingerat, et denique, quantum lex divina citra culpam gravem patitur, per sensibilia diffluat. Deinde auditores præcise admoneat, ut etsi capitalibus adstringantur, de divina misericordia non desperent, sed suo tempore ad confessionem accedant, dolentes quoniam gratiam amiserunt, quoniam gehennam meruerunt, quoniam sunt puniendi in æternum, nisi respiciant. Profecto hujus prædicatio ex vi sua non est apta majorem effectum in animis audientium parere, quam actus supra relatos; quia neque prædicationis verba, nec vitæ prædicantis tepiditas altius aliquid persuadent. Unde quæcumque alia hujus concionatoris intentio, vel desiderium majoris profectus in auditoribus, est quasi non esset in ordine ad commendationem ipsius prædicationis; quia est omnino inefficax ad prædictum effectum præstandum. Econtra vero sit alius prædicator Apostolicæ vitæ studiosus, ferventi charitate flagrans, pœnitentiæ, ac paupertatis amator, atque abstinentiæ, virginitatis, humilitatis, cæterarumque virtutum apprime sectator, qui perfectioni vitæ doctrinam conjungens, verbo, et exemplo moneat auditores, ut terrena cuncta despicientes æternum, et divinum bonum ardenter diligant, et sola præceptorum observatione non contenti evangelica consilia pro viribus custodiant, atque ad perfectionis apicem diligenter aspirent. Proculdubio hujus prædicatio habet ex vi sua parere in auditorum mentibus perfectissimos actus,

egregiæque virtutum opera, quibus insignis sanctitas, et perfectionis status acquiritur; quippe et verborum energia, et prædicatoris vita, unde illa efficaciam trahunt, totum id expostulant.

91. Et juxta hunc legitimum sensum et asserimus, et ratio superius facta convincit, prædicationem convertentem unum aliquem ad insignem perfectionem habere præstantius objectum, ac subinde esse simpliciter meliorem, et Deo magis gratam, quam prædicationem plures quidem peccatores convertentem, sed eos tepidos, et imperfectos relinquentem? Loquimur enim, ut decet, in sensu formali, et proprio; et considerando id, quod unaquæque illarum prædicationum nata est inducere. Unde neque doctrinam restringimus ad effectum, quem re ipsa auditores consequuntur, juxta ea quæ supra *num.* 86 ex D. Bernardo observavimus. Nec extendi permittimus ad omne id, quod prædicator alias inefficaciter intendit; sed ad omne, et solum illud, quod prædicatio ex vi sua (ad quam etiam pertinet efficacia ex prædicatoris vita, ex exemplo desumpta) nata est efficere. Et in hoc sensu elucet vis rationis nostræ, effugiumque illi adhibitum evanescit; nam prædicatio, quæ propter verborum efficaciam, et vitæ exemplum sufficiens est unum aliquem ad perfectionis statum perducere, ex vi sua habet movere ad plurimos actus formatos, eosque perfectissimos, sine quibus nemo statum illum assequitur, ut constat ex supra dictis. Quæ autem ob vitæ imperfectionem, et verborum tepiditatem, etiamsi multos convertat, eos tamen duntaxat monet, et movet ad gratiam imperfectam (quatenus solum monet, et movet homines ut fugiant mortalia, et se disponant ad recipiendum sacramenta), solummodo ex vi sua habet excitare ad actus informes, imperfectos, et remissos; ii quippe sufficienter ad similem effectum consequendum. Præstantius igitur objectum habet prima illa prædicatio, quam hæc secunda; et consequenter illa est perfectior, et Deo gravior, quam ista. Atque ideo prædicator, qui unum aliquem convertit ad insignem sanctitatem, magis Deo placet, magisque ipsum glorificat, quam prædicator plures convertens, sed eos tepidos, atque imperfectos relinquens, ut *num.* 85 statuimus.

92. Quod exemplis etiam demonstrari potest; nam in primis ut a suprema causa ad alias descendamus, Deus magis explicat suam

Nostræ assertio- nis veritas, et fundamenti efficacia.

D. Bern.

Exemplis eadem veritas illustratur.

suam perfectionem efficiendo unam gratiam valde intensam, quam efficiendo plures gratias remissas; sicut ex parte ipsarum gratiarum melius quid est una gratia ut centum, quam centum gratiarum ut unum; nemoque negabit in una sanctitate B. Virginis magis splendescere Dei perfectionem, magisque Deum glorificari, quam in sanctitatibus plurium justorum: ergo pariter prædicator convertens unum aliquem ad insignem perfectionem, magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam qui plures convertit ad justitiam imperfectam, et remissam. Patet consequentia: tum quia ita proportionabiliter se habet causa moralis, cuiusmodi est prædicator, ad prædictos effectus, sicut se habet causa physica, nempe Deus. Tum etiam, quia ita se habet excessus causæ ad causam, sicut excessus effectus ad effectum: ergo si unus homo conversus ad insignem sanctitatem magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam plures homines conversi ad justitiam tepidam, et imperfectam, pariter prædicator convertens unum ad insignem sanctitatem magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam qui plures convertit ad justitiam imperfectam, et remissam, ut *num.* 34 argumentabamur.

In causis etiam artificialibus idem apparet; nam majorem gloriam sibi comparat, plusque meretur pictor, qui unicum imaginam perfectissimam pingit, quam qui pingit plures vulgares, et imperfectas: sicut ex parte ipsarum imaginum illa pluris æstimatur, quam istæ. Idemque videmus in aliis artificibus, et artefactis, ut consideranti constabit, et experientia liquet.

Et ut ad scientias, et doctrinas transeamus, plus laudis meretur, qui unicum librum excellentis doctrinæ scribit, quam scribens plures indoctos, insipidos, et nullius, vel exigui fructus. Nec enim minus laudari debet D. Thomas, si vel unicum Theologiæ Summam scripisset, quam Gregarii Scriptores, qui plura, et grandia volumina edunt. Magister quoque, qui unicum discipulum sapientissimum sua instructione facit, magis laudari debet, quam qui plurimos docet, sed eos rudes, et in primo scientiæ limine relinquit. In quo comparationis genere multum eminet D. Ambrosius, qui D. Augustinum, Ecclesiæ lumen, convertit et docuit, ut recte tradit Franciscus Mendoza *lib.* 3 *Virid. probl.* 3, ubi inquit: « Licet ad perfectam Doctoris lauream plurium instructio, et conver-

« sio requireretur, adhuc conversio D. Augustini sufficeret ad D. Ambrosium Doctoris laurea coronandum. » Idque probat in hunc modum: « Illa D. Augustini conversio multis aliis conversionibus æquipolleret. Nam in sacris Litteris unus vir nimium excellens, et facile princeps multis aliis non solum confertur, sed etiam antefertur. Unde Ecclesiasticus cap. 16: Melior est, inquit, unus timens Deum, quam decem filii impii: ab uno sensato inhabitatur patria, et tribus impiorum deseretur. Quibus verbis aliqui addunt: et unus justus pro toto mundo. » Deinde post alia subdit: « Quare cum D. Ambrosius unum Deo genuerit Augustinum, innumeros sine dubio filios per Evangelium genuisse credendus est. Nam unus Augustinus et doctrina, et sanctitate te innumeris aliis antecelluit; et major ex illo tantum, quam ex innumeris aliis utilitas in Ecclesiam redundavit. Et confirmatur, quia quemadmodum David unum superans Philisthæum omnes ceteros Philistinorum acies superasse; et Judith unum ingulans Holofernem jugulasse censetur omnes Assyriorum legiones: et Christus Dominus unum Archidæmonem, ut appellat D. Chrysostomus, profligans censetur profligasse omnes dæmonum catervas, et Christianorum pedibus profligandas subjecisse: ita plane D. Ambrosius unum superans Augustinum omnes omnino Manichæorum, cæterorumque hæreticorum exercitus superavit. Unde ex hac unica victoria dignus fuit, qui celeberrima Doctoris laurea coronatus triumpharet. » Hæc prædictus Author, quibus et doctrinæ nostri consecrarii satis aperte subscribit, et nova suggerit argumenta, ut existimemus prædicatorem, qui unicum hominem ad insignem sanctitatem convertit, non minus mereri lauream Doctoris, et Apostolici concionatoris adorem, quam qui plures aut Indos, aut barbaros, aut peccatores convertit ad justitiam imperfectam, et remissam.

## § IX.

*Proponitur ultimum corollarium ejusdem doctrinæ.*

93. Quarto inferitur ex supra dictis, melius quid facere, et magis Deum glorificare prædicatorem, sive magistrum spiritualem, Quantum consecrarium.

qui doctrina sua, vitæque exemplo unum justum imperfectum ad magnam perfectionem perducit, quam qui plures a peccato convertit, tepidos, et imperfectos relinquens. Probatur primo ex dictis § præcedenti; nam prædicatio, quæ verborum efficacia, vitæque exemplo perducit aliquem ad statum excellentis sanctitatis, idem obiectum habet, sive extrahat illum a statu peccati, sive a statu gratiæ remissæ; utrobique enim habet pro obiecto actus intensissimos excellentium virtutum, eosque gratia informatos, sive quibus neque peccator, neque justus tepidus transit ad perfectionis statum: ergo utrobique sortitur eandem perfectionem. Atqui in priori casu talis prædicatio est præstantior, et Deo magis accepta, ejusque magis glorificativa, quam prædicatio plures peccatores convertens, sed eos imperfectos relinquens, ut § præced. late ostendimus: ergo idem dicendum est in posteriori casu.

Confirmatur; nam vitæ exemplum, ac verbi efficacia, quæ movent justum imperfectum, ut teporem exuat, et perfectionem acquirat, etiam movent illum ut abhorreat peccata, et illa commisisse vehementer doleat: hujusmodi autem dolor, quantum est de se, destruit quodcumque peccatum mortale, et de facto, si illud inveniret, destrueret: ergo prædicatio, quæ justum imperfectum movet, et trahit ad insignem perfectionem, habet quantum est de se, efficaciam extrahendi illum a peccato, et perducendi ad perfectionis statum; et consequenter sive de facto extrahat a peccato, sive non, sortitur eandem perfectionem, et virtutem, quibus excedat prædicationem, quæ plures peccatores convertit, sed eos imperfectos relinquit.

94. Respondebis, existentem in peccato difficilium converti ad justitiam, quam existentem in gratia trahatur ad perfectionem; nam ipsum peccatum justitiæ obsistit, retrahitque a conversione: quod impedimentum non habet locum in gratia remissa comparative ad perfectam. Præsertim quia difficultas ad aliquam formam eo magis crescit, quo major est indispositio ad talem formam, propter elongationem subjecti ab ejus participatione; peccatum autem mortale est maxima indispositio ad gratiam, ejusque augmentum, utpote subjectum ab ipsis maxime elongans: atque ideo difficilium est peccatorem converti, quam justum tepidum transire ad perfectionem. *Accedit*

etiam, quod in ordine naturæ longe difficilium est mortuum revocare ad vitam, quam vivo, licet valde infirmo, restituere sanitatem: ergo in ordine supernaturali difficilium erit mortuum per peccatum ad vitam gratiæ convertere, quam existentem in gratia, licet imperfecta, et infirma, ad statum perfectionis perducere. Cum ergo illud opus sit excellentius, magis meritorium, magisque Deo acceptum, quod est difficilium, sequitur melius quid facere, et Deum magis glorificare prædicatorem, et plures peccatores ad justitiam, etsi remissam convertit, quam qui justum tepidum perducit ad perfectionem.

95. Sed hoc effugium, quod præcipuo motivo contrariæ partis innititur, dupliciter præcluditur. Primo, quia dato, et non concesso, quod transitus peccatoris ad justitiam esset difficilior, quam transitus justii imperfecti ad perfectionem, minime adhuc inferretur plus mereri, et Deum magis glorificare prædicatorem convertentem peccatorem ad justitiam, quam prædicatorem promoventem, et perducentem justum tepidum ad perfectionem. Et ratio est, quoniam excessus operis meritorii, et Deo grati non regulatur juxta difficultatem, sed secundum excellentiam obiecti: atqui obiectum prædicationis moventis justum tepidum ad perfectionem est simpliciter excellentius, quam obiectum prædicationis convertentis peccatorem ad justitiam tepidum, et remissam: ergo illa est melior, et Deo gravior, quam ista. Consequentia patet: minor etiam constat ex supra dictis; nam obiectum prioris prædicationis sunt actus perfectissimos excellentium virtutum; obiectum vero posterioris sunt actus remissi, atque inferiorum virtutum, ut § præced. fuse explicuimus. Major autem est communis, et vera sententia desumpta ex D. Thom. tum aliis locis, tum specialiter in hac 2, 2, quæst. 27, art. 8 ad 2, ubi ait: « Plus facit ad rationem meriti, et virtutis bonum, quam difficile. Unde non oportet, quod omne difficile sit magis meritorium; sed quod sic est difficilium, ut etiam sit melius. » Ex quo principio resolverat art. 7 præced. dilectionem amicorum esse meliorem, et magis meritoriam, quam inimicorum dilectionem; nam licet difficilium sit diligere inimicum, quam diligere amicum; nihilominus dilectio amicorum attingit obiectum melius, et magis conjunctum. Cui resolutioni subscribit communiter Thomistæ,

Sua-  
tur.Confuta-  
tur.Edu-  
gium.

D. Tho.

Capreol. Thomistæ, Capreol. in 3, dist. 27, quæst. unic. art. 1, concl. 8, Paludan. quæst. 2, Cajet. quæst. cit. art. 7, ubi Bannez dub. 2, Aragon. Aragon. concl. 1 et 2, et Arauxo concl. 1, Et ex aliis Magister in 3, distinct. 30, ubi Richard. art. 1, quæst. 3, Almainus quæst. unica, Altisiodor. tract. 5, cap. 2, quæst. ult. Lorca art. 7, cit. disputat. 31, num. 10, Suarez disp. 2, de charitate, sect. 3, num. 6, Valentia disput. 3, quæst. 5, punct. 3, et alii plures.

Quæ doctrina certior adhuc est in aliis comparationibus; nam difficilius est diligere ex charitate proximum, quam Deum; et nihilominus dilectio Dei est simpliciter melior, et magis meritoria, quam dilectio proximi. Similiter difficilius est diligere extraneos, et peccatores, quam diligere parentes, et Sanctos; et tamen melius, et magis meritorium est diligere istos, quam illos. Et generalis horum ratio est, quam D. Thom. assignat; nam ad rationem virtutis, et meriti plus facit bonum, quam difficile: Deus autem, amici, parentes, et Sancti sunt meliora objecta, et digniora dilectione, quam proximus, inimici, extranei, et peccatores. Quod motivum etiam militat in nostro casu, quoniam prædicatio perducens justum tepidum ad perfectionem, habet objectum simpliciter perfectius quam prædicatio convertens peccatores ad imperfectam justitiam, ut loco citato explicuimus.

96. Secundo refellitur eadem responsio evertendo directe, quod in sui patrociniū assumit; quoniam difficilius est justum tepidum, et imperfectum perducere ad perfectionem, sive egregiam sanctitatem, quam peccatorem converti ad justitiam, tepidam tamen et remissam: ergo ex ipsamet responsione (si verum assumit), infertur melius quid facere, et magis Deum glorificare prædicatorem, qui unum justum existentem in statu justitiæ remissæ perducit ad perfectionem, quam prædicatorem convertentem plures peccatores ad justitiam tepidam, et imperfectam. Antecedens patet ex ipsa experientia, qua deprehendimus paucissimos ex his, qui cum justii sint, manent tepidi, et pigri, ad perfectionis statum aliquando pertingere; plurimos autem peccatores quotannis, et quotidie per sacramentum penitentiæ reconciliari. Quod non ita contingeret, nisi illud prius esset longe difficilius, quam hoc posterius.

Probant deinde idem antecedens ex illo

Apocal. 3: *Utinam frigidus, aut calidus* Apoc. 3. *esses: sed quia tepidus es, incipiam te emovere ex ore meo.* Quo loco plures Interpretes per tepidum intelligunt justum remissum; per frigidum vero peccatorem. Diciturque ille execrabilior Deo, quam iste, non simpliciter, sed secundum quid, quatenus est in illo difficilius dispositio circa transitum ad meliorem frugem, quam in peccatore circa gratiam. Et ita exponit prædictum locum D. Thom. his verbis: « Utinam frigidus

« esses existens adhuc in peccatis, aut calidus fervens calore charitatis. Hoc ideo « dicit, quia homo frigidus, scilicet non « dum conversus, ex consideratione peccatorum disponitur ad timorem, et penitentiam. Homo autem tepidus, scilicet « qui conversus est, et post conversionem « tepide agit, ex conversione habet confidentiam meritorum; et ideo non corrigit desidia, et ita manet, et durat vacuus, « et dignus evomi a Deo, etc. » Subdit autem D. Thom. inferius: « Sed obijcit, quia esse « frigidum est malum: quomodo ergo dicitur, Utinam, etc. Respondeo: In frigido « homine, qui vel fidem plenam non habet, vel si habet, quasi nihil boni agit, « duo sunt, scilicet ipsa frigiditas mentis, « et materia dispositionis; quia licet sit « frigidus, tamen cum non sentit aliud in « se, unde confidat, et ulterius videt mala « sua, ex hoc potest facilius disponi ad bonum. Tepidus autem, qui aliqua bona « agit, et se conversum videt, confidit, et « ex confidentia difficilius seipsum corrigit. « Loquitur ergo de frigido non quantum « ad culpam, sive frigiditatem, sed quantum « ad dispositionis majorem facilitatem. » Cui expositioni suffragantur D. Hieronymus, D. Anselm. D. Bernard. Haymon, et Lyranus relati ab Aleazar super prædictum locum Apocalypsis.

97. Clarissime autem, et ad intentionem nostram tradit eandem doctrinam Joannes Cassianus collat. 3, cap. 19, ubi ex sententia Abbatis Danielis distinguit tres animæ status, nempe *carnalem*, qui est peccatorum, et in vitiis commorantium; *animalem*, illorum nimirum, qui a sæculi vanitate, et peccatorum tenebris ad gratiam conversi, nihil de profectu spirituali curant; et *spiritualem*, illorum videlicet, qui perfectionis statum adepti sunt, vel ad illum inardescunt. Docetque carnales esse illos, quos Apocalypsis *frigidus* appellat; animales vero, quos vocat *tepidos*. Et red-

Alia  
ejusdem  
responsio-  
nis im-  
pugnatio.

D. Tho.

D. Tho.

Nota.

D. Hier.

D. Ansel.

D. Bern.

Haymo.

Lyra.

Aleazar.

Cassian.

dens rationem. quare hujusmodi. nimirum tepidi, quodammodo deteriores censentur, quam frigidi, sic ait : « Quia facilius ad salutarem conversionem, ac perfectionis fastigium carnalis quis, id est sæcularis, vel gentilis accedit, quam is qui professus monachum, nec tamen viam perfectionis arripit, ab illo semel spiritualis fervoris igne discessit. Ille namque corporalibus saltem vitiiis humiliatus, atque immundum se sentiens cogitatione carnali, ad fontem veræ purificationis, ac perfectionis culmen quandoque compunctus accurrit ; et horescens illum, in quo est, infidelitatis gelidissimum statum, spiritus ardore succensus ad perfectionem facilius evolabit. Nam qui semel, ut diximus, tepido exorsus initio, monachi cœpit abuti vocabulo, nec tamen humilitate, ac fervore, quo debuit, iter hujus professionis arripuit, infectus semel hac miserabili lue, et in ea quodammodo resolutus, nec ex se ulterius perfecta sapere, nec alterius poterit monitis erudiri, etc. » Et deinde subdit inferius : Quod diutius immoramur in his, quæ nobis experimento satis comperta sunt, et probata ? Frequenter enim vidimus de frigidis, atque carnalibus, id est de sæcularibus, ac paganis, ad spirituales pervenisse fervorem ; de tepidis vero, et atque animalibus omnino non vidimus, »

98. Confirmatur primo ex D. Bernardo *epist. 96 ad Richardum Fontanensem Abbatem, et socios ejus*, ubi hæc habet : « Quanta audivimus, et cognovimus ea, et fratres nostri uterque Gaufridus annuntiarunt nobis, quemadmodum recaluistis noviter igne Dei, convaluistis de infirmitate, refloruistis in novitate sancta. Digitus Dei est iste subtiliter operans, suaviter renovans, salubriter mutans, non quidem de malis bonos, sed de bonis faciens meliores. Quis dabit mihi, ut transeam, et videam visionem hanc magnam ? Nec enim minus mira, minusve jucunda ista promotio est, quam illa mutatio, nisi quod multo facilius reperias multos sæculares converti ad bonum, quam unum quempiam de religiosis transire ad melius. Rarissima avis in terris est, qui de gradu, quem forte in religione semel attigerit, vix parum ascendat. Vestrum proinde, dilectissimi, tam insigne, quam salubre factum universam merito lætificat civitatem Dei,

« quippe quo rarius, eo et charius, etc. » Quibus perspicue tradit S. Doctor, facilitatem esse multorum conversionem a malo in bonum, hoc est a peccato ad gratiam, quam unus transitum a bono ad melius, sive a gratia remissa ad intensam, et perfectam ; huncque posteriorem transitum, sicut est multo rarior, ita et Deo esse longe chariorem.

Confirmatur secundo ex D. Thom. 2, 2, *quæst. 189, art. 1 ad 1*, ubi reddens rationem, cur Christus Dominus non solum innocentibus, sed etiam peccatoribus evangelica concilia sequenda proposuerit, et quare adolescens, cujus fit mentio *Matth. 19*, non fuerit illa sequutus, bene autem Matthæus publicanus, et peccator, sic ait : « Ut ergo Dominus ostenderet perfectionem consiliorum utilem esse et innocentibus, et peccatoribus, non solum vocavit adolescentem innocentem, sed etiam Matthæum peccatorem. Sed tamen Matthæus sequutus est vocantem, non autem adolescens ; quia facilius convertitur ad religionem (in qua observantur evangelica consilia, quibus ad perfectionem perducimur) peccatores, quam illi, qui de sua innocentia præsumunt, quibus dicit Dominus *Matth. 21* : Publicani, et meretrices præcedunt vos in regno Dei. » Nomine autem *presumptionis* non intelligit eam, quæ sit peccatum mortale, sed veniale duntaxat, consistens in tepida quadam securitatis confidentia, juxta ea quæ supra ex eodem S. Doctore, et ex Cassiano vidimus ; nam loquitur de juvene, quem dicit *innocentem*, atque adeo justum, tametsi imperfectum, et tepidum. Sentit ergo majorem in his esse difficultatem, ut ad perfectionem transeant, quam in peccatoribus, ut convertantur.

99. Ex quibus omnibus instauratur ratio superius facta ; nam prædicatio perducens unum ad perfectionem, habet objectum melius, et difficilius, quam prædicatio plures peccatores convertens ad justitiam tepidam, et imperfectam : ergo illa est opus melius, et Deo gratius, quam ista ; et consequenter prædicator perducens unum aliquem ad perfectionem, melius quid facit, et magis Deum glorificat, quam prædicator convertens plures ad justitiam imperfectam, et remissam. Utraque consequentia patet ex antecedenti. Et prima hujus pars constat ex dictis *a num. 23*, nam objectum prædicationis perducens unum ad perfectionem,

Confirmatio secunda. D. Tho.

Matth. 19.

Fundamentum assertio- nis reintegratur.

tionem, sunt actus perfectissimi excellentium virtutum : objectum vero prædicationis convertentis plures ad justitiam tepidam, et remissam, sunt actus virtutum tepidi, et imperfecti. Secunda autem ejusdem antecedentis pars liquet ex dictis *a n.* 96, nam experientia, et Patrum auctoritas probat, transitum justii ab imperfecta justitia ad sanctitatem perfectam esse difficiliorem, quam transitum peccatoris ab injustitia ad justitiam tepidam, et remissam.

100. Et ut illa, quæ effugium hactenus impugnatum pro se afferebant, evidentiis elidantur, animadvertendum est, peccatum mortale indisponens ad gratiam, posse comparari vel ad Deum, cujus est ipsam gratiam infundere; vel ad hominem, cui incumbit elicere actus, quibus ad illam se præparet. Primo quidem modo est maxima indispositio, quia est summum demeritum reddens subjectum prorsus indignum beneficio gratiæ. Et hoc pacto, videlicet per modum demeriti, reddit gratiæ collationem maxime difficilem. Sed quia Deus illam infundens non attendit demerita peccantis, sed operatur ex liberali misericordia, prædicta difficultas, quod ad præsens attinet, pro nulla censetur; quippe auferenda non est prædicatoris exhortatione, vel pœnitentis actibus, sed misericordia divina gratis largiente gratiam, et condonante offensam. Secundo autem modo non est maxima indispositio, sive impedimentum ad gratiam; sed minor, quam sit status temporis in homine justo ad perfectionem. Licet enim peccatum mortale sit satis magna indispositio, non tamen adeo difficiles reddit actus, quibus peccator ad gratiam se præparet. Quinimo ipsa peccati turpitudine aliquo modo confert, ut homo ad vocem prædicatoris facilius animadvertat suæ fœditatis dedecus, suæque damnationis periculum; ipsaque peccatorum cognitio non sinit illum quiete agere, sed pungit, ut pœniteat ad minus propter gehennæ metum; qui dolor, licet imperfectus, simul cum sacramento sufficit, ut consequatur gratiam saltem imperfectam, et remissam. Econtra vero justum imperfectum non est quod adeo stimulet, ut teporem abiciat, et perfectionem sectetur; quia extra peccati mortalis statum, et reatum se agnoscens, et in via salutis constitutum credens, parum, vel nihil de suo profectu curans, in suæ tepiditatis, et imperfectionis statu quasi securus immoratur, et degit; et prop-

terea difficilius exerit egregios illos virtutum actus, quibus posset promoveri ad perfectionem, ut Patres supra relati palam affirmant. Et hæc difficultas spectat dumtaxat ad præsentem considerationem, quoniam prædicator non dirigit suum sermonem ad movendum Deum, ut hominibus gratiam, aut perfectionem conferat, hoc enim est munus orationis; sed ad movendum auditores, ut actus eliciant, quibus ad gratiam, vel perfectionem se præparent. In hocque legitimo comparationis sensu difficilius est prædicatorem perducere justum tepidum ad perfectionem, quam peccatorem convertere ad justitiam.

Per quod patet ad id, quod illa responsio primo loco afferebat. Patet etiam ad ejus additamenta; solum enim probant, quod in revocatione peccatoris ad vitam gratiæ sit major difficultas, quam in promotione ad egregiam sanctitatem, facta comparatione ad Deum, propter demeritum peccati mortalis, quod sola infinita misericordia Dei superari potest; non autem in ordine ad actus, quos peccator, ut se præparet ad gratiam recipiendam, debet elicere. Maxime cum ad id sufficiant actus imperfecti, et informes, qui non prærequirunt vitam gratiæ, ad quos eliciendos sufficiunt auxilia gratiæ cum statu peccati mortalis compositibilia.

Addimus esse latum discrimen inter exemplum ibi allatum, et rem præsentem; nam mortuus in ordine naturali, cum omni activitate careat, nullam potest adhibere dispositionem, aut conatum ad recipiendam vitam, sicut adhibere potest infirmus ad sanitatem; et ideo restitutio illius est difficilior, cum sit totaliter ab extrinseco. Mortuus autem spiritualiter per peccatum non privatur omni virtute activa, sed potest intellectu, et voluntate adjuvis per fidem, spem, et auxilia supernaturalia, elicere supernaturales operationes, quibus se præparet ad vitam gratiæ. Unde quantum ad hoc magis assimilatur infirmo corporali, quam mortuo; atque ejus conversio quantum ad difficultatem eliciendi actus præparantes (quæ per se pertinet ad præsentem comparationem, ut sæpius diximus), potius comparanda est sanitatis recuperationi, quam restitutioni vitæ.

101. Secunda ratio veritatem nostri sectarii evincens potest ita formari; quoniam majoris æstimationis est apud Deum gratia intensa unius justii perfecti, quam

Motiva responsionis convelluntur.

Secundum nostræ assertionis fundamentum

gratiæ remissæ plurium justorum imperfectorum : ergo magis Deum glorificat, qui unum illum a gratia remissa ad exitiam perfectionem provehit, quam qui eos omnes ad gratiam remissam convertit. Antecedens constat ex dictis *loto* § 7. et breviter sua letur. quia Deus unumquemque æstimat secundum quantitatem gratiæ, quam ipsi tribuit ; ipsa enim est proprius effectus, et quasi mensura divinæ dilectionis, et æstimationis : ergo justum sanctissimum, in quo sint centum gradus gratiæ, plurius æstimabit, quam triginta, vel quadraginta imperfectos, in quorum singulis sint duo tantum gradus gratiæ. Consequentia vero probatur, quia Deus ex nostris operibus glorificatur juxta eorum bonitatem, et perfectionem : unde quo opus fuerit excellentius, eo operans Deum magis glorificabit. Præsertim quia actus, quos diximus esse objectum prædicationis, disponunt ad gratiam, et ejus augmentum, cum quibus proinde ipsa gratia commensurari debet. Nam licet Deus illam liberalissime communicet, unicuique tamen tribuit juxta propriam dispositionem, ut docet Concilium Trident. *sess. 6, cap. 7*, et constat ex dictis *a num. 20*, et locis ibidem relatis. Unde quantum ad præsens in idem incidit, quod præstantia prædicationis mensuratur per ipsam gratiam, et quod mensuratur per prædictos actus.

Conc.  
Trid.

Effu-  
gium.

102. Respondebis primo negando consequentiam, in qua deducenda videtur fallacia committi. Quia in casu antecedentis Deus æstimat justum perfectum ratione totius gratiæ, quam habet, et non ratione solius augmenti. At in casu consequentis Prædicator non concurrat nisi ad augmentum, quia supponimus invenisse illum justum constitutum in gratia. Unde oportet in his casibus aliter discurre.

Confu-  
tatur.

Sed hoc nihil refert. Tum quia prædicatio perducens justum ad statum perfectionis, ex vi sua movet ad actus perfectissimos, qui quantum est de se, sufficienti ad remissionem culpæ, et primam gratiæ infusionem : unde quod gratia supponatur infusa, est per accidens, et nihil æstimabilitatis dimittit in prædicta prædicatione, ut supra *num. 90* magis explicuimus. Tum quia si ratio facta expendatur, convincit Deum ratione solius augmenti gratiæ, ad quod prædicator in nostro casu concurrat, æstimare unum justum habentem centum gradus gratiæ, supra triginta, aut quadra-

ginta imperfectos, in quorum quolibet sint duo tantum gradus. Quoniam prædictus justus non adæquat omnes illos, nec aliquem eorum excedit ratione essentiæ gratiæ præcise sumptæ ; quandoquidem in singulis eorum invenitur hæc essentia, et aliquid amplius. Ergo excessus justis perfectissimi supra omnes, et singulos imperfectos provenit ratione augmenti. Cumque ad tale augmentum prædicator concurrat in nostro casu ; sequitur ut juxta prædictum excessum mensuranda sit ejus excellentia supra prædicatorem, qui plures convertit ad justitiam imperfectam, et remissam.

Quod magis declarat sequens consideratio : sit casus, in quo unus prædicator convertit quadraginta ad gratiam tepidam, puta ut duo : ex quibus alter prædicator (remanentibus triginta et novem in sua tepiditate), perducit unum ad gratiam ut centum. Tunc justus hic ut centum ratione essentiæ gratiæ, et illius modicæ intensio- nis, quam per primam prædicationem acquisivit, solum æstimatur a Deo sicut unus de reliquis ; quippe prout sic neminem eorum excedit : igitur quod insuper æstimate- tur a Deo tantundem, quantum æstimantur omnes alii, et adhuc amplius, est ratione augmenti, quod assequitur prædicatione illa, per quodque ascendit a gratia ut duo ad gratiam ut centum. Si ergo ratione aug- menti unus justus perfectissimus superat quadraginta remissos, prædicator qui doctrinæ efficaciam, et vitæ exemplo ad hujus- modi augmentum illum perducit, majus quid facit, magisque gloriosum, quam alter qui quadraginta ad gratiam remissam convertit.

103. Respondebis secundo negando ite- rum consequentiam, quia præstantia actio- nis non debet pensari ex solo termino *ad quem*, sed etiam ex termino *a quo*, et ex modo, quo terminus fit. Solet enim effectus imperfectus, qualis est materia prima, postulare actionem perfectissimam, nempe creationem ; cum tamen forma substantialis, quæ est longe perfectior, possit fieri per generationem, quæ est actio non ita perfecta. Et ratio est, quia materia prima, cum sit primum subjectum, fit ex nihilo, circa quod non potest operari actio, nisi infinita : forma vero fit ex præsupposito subjec- to, ad quod attingendum sufficit actio limita- ta. Ita ergo in nostro casu, prima gratia quantumcumque remissa postulat perfectis- simam actionem, quia debet fieri cum destruc-  
Alia eva-  
sio.

structione

structione peccati : augmentum vero quantumcumque magnum, non habet istum terminum a quo, cum inveniat peccatum destructum, atque ideo non postulat tam perfectam actionem.

**Præla-**  
**diur.** Verum hæc etiam responsio facile refellitur, quoniam præstantia cujuslibet actionis simpliciter regulatur ex fine, et termino ad quem, ex termino autem a quo solum secundum quid. Unde facta comparatione inter duas actiones, quarum una excedat ratione termini ad quem, et excedatur ratione termini a quo, alia vero e contra se habeat ; illa erit absolute, et simpliciter perfectior, licet ista sit perfectior secundum quid. Hac ratione D. Thom. 1, 2, q. 113, art. 9, docet, et probat justificationem impij excedere simpliciter creationem universi, quia habet nobiliorem terminum ad quem, nempe gratiam ; quamvis creatio ex parte termini a quo, et ex parte modi faciendi, nempe ex nihilo, excedat justificationem impij, quæ fit ex præsupposito subjecto, ut latius explicuimus *tr.* 15, *disp.* 4,

**D. Tho.** *dub.* 3, *concl.* 2. Docet etiam ex D. Thom. ibidem, glorificationem absolute loquendo esse opus majus, quam sit justificatio impij, eo quod terminatur ad communicandam gloriam, quæ est maximum bonum : licet justificatio, quia fit ex peccato, et conferatur indigno, sit majus opus respective, et secundum quid, ut declaravimus *loco citato, conclus.* 3. Sic ergo, quod conversio peccatoris ad gratiam remissam, et prædicatio ad illam hortans habeant pro termino a quo peccatum ; profectus vero justi, et prædicatio ad illum movens habeant pro termino a quo gratiam remissam, minime obstat, quo minus hæc simpliciter excedant in perfectione : quandoquidem terminus ad quem, maximum scilicet incrementum gratiæ, est aliquid perfectius, ut supra ostendimus. Exemplum autem de creatione materiæ, et eductione formæ nihil convincit, ut infra *n.* 109 constabit.

Adde, excessum illum, quem concedimus conversioni ad primam gratiam ratione termini a quo, et destructionis peccati, solum esse respectu actionis Dei infundentis ipsam gratiam ; sed non conducit, ut similem excessum tribuamus prædicationi, per quam talis conversio fit. Quia prædicatio non respicit gratiam quatenus fit ex peccato, sed quatenus consequitur ad actus, quibus peccator ad recipiendum illam se disponit. Cumque hujusmodi actus non suf-

ficiant per se ad expellendum peccatum, consequens est, ut non respiciant illud tanquam terminum a quo necessario destruendum per adventum termini ad quem. Aliunde vero prædicti actus sunt simpliciter imperfectiores his, ad quos movet prædicatio perducens justum a statu tepiditatis ad statum perfectionis, ut supra *n.* 90 explicuimus. Unde prædicatio hujusmodi est simpliciter, et attentis omnibus opus majus, et Deo gratius, quam prædicatio plures quidem peccatores convertens, sed eos tepidos, et imperfectos relinquens.

104. Tertia ratio, quæ ad confirmandam doctrinam nostri consecrarii potest formari, est hujusmodi : nam inter causas physicas, aut etiam morales, quas Deus ordinavit ad producendum, vel augendum gratiam (cujusmodi juxta diversas sententias, sunt sacramenta) illæ quæ supponunt primam gratiam, et perficiunt eam, uti se habent Eucharistia, Confirmatio, et Ordo, sunt simpliciter perfectiores, quam Baptismus, et Pœnitentia, quæ ordinantur ad producendam primam gratiam, et ad expellendum peccatum : ergo inter causas moraliter influentes (quo pacto se habent prædicationes) illa quæ supponendo gratiam in statu remisso concurrunt ad illam perficiendam, est absolute perfectior, quam illa, quæ concurrunt præcise ad primo acquirendam quandam gratiam remissam ; et consequenter prædicatio promovens justum tepidum ad statum perfectionis, majus quid facit, et magis Deum glorificat, quam qui plures convertit, eos tepidos, et imperfectos relinquens. Ista secunda consequentia constat ex prima, et hæc patet ex antecedenti ob paritatem rationis. Antecedens autem quantum ad sacramentum Eucharistiæ est omnino certum, et satis aperte colligitur ex his, quæ tradit Concil. Trident. *sess.* 7, *can.* 3, et *sess.* 13, *c.* 3. De quo videri potest Bellarm. *lib.* 2, *de Sacramentis, cap.* 28. Quod vero attinet ad ordinem, et confirmationem, est manifesta doctrina D. Thom. 3 *part.* q. 65, *art.* 3, ubi postquam dixit, quod simpliciter loquendo, *Sacramentum Eucharistiæ est potissimum inter alia Sacramenta*, idque pluribus rationibus ostendit, hæc subjunxit : « Aliorum autem « sacramentorum comparatio ad invicem « potest esse multiplex. Nam in via neces- « sitatis Baptismus est potissimum sacra- « mentum : in via autem perfectionis sa- « cramentum Ordinis. Medio autem modo